Exodus nephritidos in desorganisationes alius generis perquam varii sunt: saepe renes in hydatides seu bullas aquosas degenerare videmus. Haller⁶²) exemplum hoc, dignum utique memoratu, narrat: femina quaedam hydrope periit; compluribus ante morbum annis tumor in umbilico provenerat, qui hernia creditus est; sectione error detectus est. Sinister enim ten erat, qui in utrem membranaceum, aquaque limpida impletum mutatus est, quem quis olim fuerit, solae papillae renales, quae reliquae erant, probebant. Nam cum praeter

⁵⁹) Miscellan. N. C. Dec. I. Ann. I. Obs. 16.

⁶⁰) Bonet l. c. Tom. II. p. 366.

⁶¹) I. c.

⁶²) Götting. gelehrt. Anzeigen, 1777. p. 1196.

maximam hanc pathologicam metamorphosin etiam mutatio loci hic accidisset, non facile, nisi hae papillae reliquae fuissent, in hoc sacco renes aliquis agnoscisset. Lieutaud⁶³⁾ aliquando cum sectionem instituisse, renem sinistrum in utrem membranaceum mutantum vidi, qui XXXV libras aquae continebat. Quid, quod S. Glaſs⁶⁴⁾ exemplum affert, ubi ren dexter in saccum degeneraverat, qui CCXL pintas, quae totidem fere sunt librae, continebat. Conrad⁶⁵⁾, Meckel⁶⁶⁾, multique alii⁶⁷⁾ hunc illumye renem in massam hydatidum degenerare viderunt. Hydatides hae verisimiliter glomeruli renales dilatati aut venae lymphaticae dilatatae esse yidentur; frequentissime inventae sunt prope hilum. Baillio⁶⁸⁾, auctore, hydatides renum ab hyda-

⁶³⁾ Histor. anatomic. med. Paris 1767. Obs. 1065.

⁶⁴⁾ Philosophical transactions ex Leskii versione germanica, Lübeck et Lips. 1776. Tom. 5. Obs. 39. pag. 124.

⁶⁵⁾ Arnemann, Magazin f. W. A. Tom. I. Fasc. 2.

⁶⁶⁾ Othmar Heer, diss. cit. cap. VII. § 2.

⁶⁷⁾ Hufeland's Journ. Tom. XIII. fasc. 3. p. 72 sqq.

⁶⁸⁾ l. c. p. 23.

tidibus ceterorum organorum praesertim jecinoris, diversae sunt, membrane earum tenuissimae, minusque firmae; minores nunquam membranis majorum adhaeserunt. Renes in lipoma mutatos Meckel⁶⁹⁾ vidit; ut et Keir⁷⁰⁾ aliisque Semel Hopfen-gärtner et Baillii⁷¹⁾ renes in substantiam fibrosam et membranosam immutatos viderunt. Renem sinistrum in spongiosam excentricam, vasis abundantem degenerasse, quae colon comprimeret, totumque latus sinistrum occuparet, cum inflammatione taphacelosa Burgaver⁷²⁾ in cadavere aperto invenit Prorius in substantiam ofseam hoc organon abiisse Fearon⁷³⁾ vidi.

Generatio calculi in renibus aut causa aut effectus est nephriticus. Ex omnibus causis, quae nephritidem gignunt, vim externam operantem sixcepereis, haec sine dubio fre-

⁶⁹⁾ Othmar. Heer diss. cit.

⁷⁰⁾ Medical communications. Londin 1784. Vol. I. N. 8.

⁷¹⁾ l. c. p. 163.

⁷²⁾ Haller disput. ad. histor. et curat. morbor. facient. Lauffann. 1758. 4. Tom. IV. p. 90.

⁷³⁾ Medical. communicat. Vol. I. N. 27.

quentissima et foecundissima est. Etiam hanc, ut omnes medici veteres et recentiores obseruant, longe frequentissime in rene sinistro oriri videmus, caius rei quae verisimiliter causae sint, jam antea explicatum est. Jure suspicamur, generationem calculi fortem aliquem stimulum semper praesupponere, qui ureteres aut spasmodice, et propterea transitorie tantum, aut organice et permanenter coarctet, unde longior urinae in pelvis renum commoratio efficiatur, qua commoratione decompositio materiarum urinofarum et sedimentum partium constituentium terrenarum ad nucleum calculi renalis praeexistente gigntaur. Quae conditio nisi praecessisset, explicari nequirit, quomodo calculus, qui generari incipisset, quique initiovix magnitudine grani cannabini fuisse, perpetuo stillicidio lotii ex pelvi renali in ureteras non elueretur. Saepissime quoque, per magno calculo renali generato, ureteres coarctati, reperti sunt. Multo vero saepius, quam quis crederet, nephritis occulta non agnita, plasticae lymphae aut nonnullorum globulorum sanguinis persudatione, atque simul spasmodica ureterum coarctatione, primum nucleum atque causam praedispo-

nentem calculo generando in pelvi renali praebuit, qui calculus postea inflammationem rursus evocavit, et veteriorem reddidit. Cuiusmodi exempla longe plurima e medicis antiquiorum et nostrorum temporum proferre possemus, nisi ipsi sentiremus, nimis multa nomina jam a nobis laudata esse, nisique vere remur suspicionem gloriolae captatae vix effugere posse; si non sine confilio et necessitate haud urgente ea accumularemus. Hoc tantum, quod revera maxime admirandum est, addamus, exemplisque ab observatoribus allatis, demonstremus, post mortem calculorum aut incredibilem copiam aut mirum magnitudinem inventum esse, qui, dum homines illi viverent, presentiae sane nullum vestigium proderint. Sic Petr. Borellus⁷⁴⁾ calculum VII unciarum invenit, et Pozzi⁷⁵⁾ in rene dextro calculum dentatum VII semunciarum, et in sinistro centum fere calculos deprehendit, ita ut ii, in quibus hi calculi inventi essent, nunquam de incommodis, quae ea ducerent, conquesti essent. Eadem asseruit Default⁷⁶⁾, et, qui pra-

⁷⁴⁾ Observat. physic. medic. Cent. IV. Paris 1656.
Cent. II. obl. 62.

⁷⁵⁾ Misc. M. C. Dec. I. Ann. IV. obl. 29.

⁷⁶⁾ Journ. de Chirurg. Paris 1792. Tom. III.

cipiam observandi laudem meretur, Baglivi⁷⁷⁾ idem de duobus aegrotis affirmat, in universum addens : „dolorem fixum in „regione renis et vomitum continuum esse „praecipua signa doloris a calculo, cae- „tera esse dubia, et aliis doloribus ven- „tris communia.“ Ischuriam renalem et urethram his tamen signis praecipuis adnumerare debuisset, quamvis in calculis minoribus, vel adeo majoribus, qui canalem habent, nonnunquam, etsi raro desint⁷⁸⁾.

Transitus nephritidos in obdurationem, sive, ut alia vocant, in scirrhum renum rarer est. Substantia inde spissior fit, gravior, cultro resistit, rubidior videtur, volumen eius augetur, at laeviter superficie remanet. Raro tantum excretio urinae majorem in modum tum laborat, quamvis urina nonnunquam tenuior et aquosior fiat; verum remissio febris et doloris, nulla crisi praecedente, cum sensu gravitatis prementis, qui stanti eunti augetur, claudicatio, obtusio aut intumescencia oedematosa aut adeo tabes pedis latere affecto signa sunt,

⁷⁷⁾ Opera omnia medic. pract. Norimb. 1751. 4. Lib. I., cap. 9. de calcul. et podagra, p. 118, 117.

⁷⁸⁾ Kenntmann de calculis in hominib. Tigur 1565. p. 10.

quae eam prodant. Nonnunquam tumor non dolens et durities externa palpabilis est; phaenomena priora ex impressione renum induratorum et ampliorum in musculum psoam majorem, in vasa iliaca et in nervum crurale explicari possunt. Obduration ubi ad majorem gradum pervenerit, quo abnormiter augetur, renes sedem constitutam relinquunt, et saepe procul ab hac inveniuntur, unde impedimenta in circulatione, aliaque phenomena ante mortem inexplicabilia oriri, naturae consentaneum est. Obdurationem hanc lympha inflammationis influxu exsudata produci, vix argumento egere videtur.

Ultimus transitus est in sphacelum, quod satis frequenter in nephritis idiopathicis asthenicis accidere solet, quodque corrodentis urinae decompositione, quae nunc et ipsa chemice destruenter in organa operatur, praeparatur. Subita febris remissio et dolorum sine crisibus salutiferis, celer virium vitalium deminutio cum deliquiis animi, singultus, vomitus, plena ischuria vel tenesmus vesicae cum ischuria coniunctus, vel nigra, livida, perquam foetida urina, cui globuli villosi admixti sunt, et frigus glaciale extre-

mitatum cum deliriis placidis eum portentund. Nonnunquam in ultimis vitae horis urina et foides alvi infcio perquam foetidae excernuntur.

METHODUS MEDENDI.

Omnem expositionem huius specialem abstineo, cum in operibus nunquam satis laudandis J. P. Frankii, S. G. Vogelii, Max. Stollii, v. Swietenii, Sellii, Huselandii, Trojae, Desaultii aliorumque, quae sine dubio omnium lectorum meorum manibus terentur, qualis ea esse debeat, expositum sit. Nonnullas tantum aphoristicas notiones practicas, quae simul thesium loco esse possint, hic adjungemus.

1) Apparatus debilitans mea ex sententia non ultra modum hic adhibendus est. Quamvis saepe quidem universalis sanguinis diminutio maxime necessaria est, ita tamen, praesertim ubi menses suppressi, lochia et haemorrhoides ut causae occasionales operatae sunt, scarificatio et hirudines multo etiam convenientiores et salutarioserunt. Salia media, praesertim sal ammoniacum et nitrum, cum tantopere in sistema uropoeticum operentur, caute tantum adhibenda sunt. Etiam purgantia, quae commendata sunt, non temere adhibeantur. In ipsis stimulis accessoriis gastricis, ubi

rationi conventissime indicata sunt, clysteres illi praeferri merentur, quibus multum olei recentis et mitis admisceatur.

2) Sedativa et emollientia in forma clysterum data, camphora, mercurius dulcis, opium, primaria hic sunt remedia. Cataplasma spissa ex semine lini cum hyosciamo, ut et vesica bubula lacte calido repleto, ex remedii externis praestant fomentationibus humidis et balneis, in quibus, quamvis cautissime adhibeantur, ab refrigeratione tamen non facile cavetur. Etiam unguentum neapolitanum maximi pretii est remedium. Quo haec remedia ita adhibeantur, ut aegrotus non in quavis eorum renovatione necessario erigatur, sequens apparatum obseretur: aegrotus jaceat in stragulo e pilis constanti, quod ex tribus partibus constat, quarum media angusta, in qua inferior pars dorsi cubat, extrahi et rursus subiici possit; qui apparatus quam aptus sit, quantum utilitatem afferat, neque solum in hoc sed etiam in aliis morbis, experientia sin institutis clinicis huius universitatis caesareae, ubi adhibetur, expertus sum. Etiam acidum borufficum, quaeque ei cognata est aqua laurocerasi alteriora experimenta merentur. Nonnulla, quae Prof. Balk, praeceptor summe venerandus, in inflammationibus instituit, optimum eventum habuerunt, quamvis, propter hoc ipsum, quod non magno numero instituta sunt, ex ipsis sententia nondum certi quidquam decernunt.

3) Abscessus, qui in nephritide calculosa extorsum formatur statim quidem maturandus, et tum, ut primum fieri potest, aperiendus est: sed calculus firmiter haerens ne vi extrahatur, sed patienter expectandum est, donec suppuratione procedente prolsus solutus sit, quo facio sine irritatione aptis instrumentis removeri poterit. Nephrotomia sine abscessu maturato et perspicue extorsum eminens, semper et ubique reiicienda est.

4) Aqua cum lacte, tepide sumta convenientissimo potio in hoc morbo esse videtur, quae semper apta est. Vinum nulla fere exceptione nocet. Aquae acidulae in nephritide calculosa, ubi calculi majores in pelvi renali sunt, anticipates sunt; idem quoque de aqua calcis valere videtur.

5) Quae a Baglivio ⁷⁹⁾ post Boylium, ut specificum contra calculos commendata est aqua desillata persicariae, ea neutiquam illis remedii veteris medicinae adnumeranda videtur, quae oblivione tradenda sunt. Non multum diversa videtur ab aqua laurocerasi.

6. Aer siccus et modice calidus in nulla morborum forma salutarior, quam in hac.

⁷⁹⁾ l. c. p. 118.